1

研究評価委員会

「カーボンリサイクル・次世代火力発電等技術開発／

⑤CO2回収型次世代 IGCC技術開発」（前倒し事後評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2020年10月2日（金）9:25～10:50

２．場 所：一般財団法人電力中央研究所 横須賀地区

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 板谷 義紀 国立大学法人東海国立大学機構岐阜大学 工学部 機械工学科/
地方創生エネルギーシステム研究センター 教授

分科会長代理 二宮 善彦 学校法人中部大学 工学部応用化学科 教授

委員  赤松 史光 国立大学法人大阪大学 大学院工学研究科 機械工学専攻

マイクロ機械科学講座 燃焼工学領域 教授

委員 石橋 喜孝 常磐共同火力株式会社 IGCC事業本部 アドバイザー
委員  杉村 英市 電気事業連合会 技術開発部 技術開発部長

委員  巽 孝夫  国際石油開発帝石株式会社 再生可能エネルギー・電力事業本部

事業企画ユニット テクニカルコンサルタント

＜推進部署＞

田中 秀明 NEDO 環境部 部長
在間 信之 NEDO 環境部 統括調査員
阿部 正道 NEDO 環境部 主任研究員
青戸 冬樹(PM) NEDO 環境部 主任
荒川  純 NEDO 環境部 主査

＜実施者＞

牧野 尚夫(PL) 一般財団法人電力中央研究所 エネルギー技術研究所 研究アドバイザー

沖  裕壮 一般財団法人電力中央研究所 エネルギー技術研究所 上席研究員

梶谷 史朗 一般財団法人電力中央研究所 エネルギー技術研究所 上席研究員

小林  誠 一般財団法人電力中央研究所 エネルギー技術研究所 研究参事

百合  功 一般財団法人電力中央研究所 エネルギー技術研究所 上席研究員

木戸口和浩 一般財団法人電力中央研究所 エネルギー技術研究所 上席研究員

＜評価事務局＞

森嶋 誠治 NEDO 評価部 部長
塩入さやか NEDO 評価部 主査
佐倉 浩平 NEDO 評価部 専門調査員

４．議事次第

1）開会挨拶
2）プロジェクト概要説明
3）試験装置の調査

 2

4）質疑応答
5）閉会

５．議事要旨
知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以上